PREFEITURA

Gestão que Realiza
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE PIO XII - MARANHA O
GABINETE DO PREFEITO
CNPJ 06.447.833/0001-81

PORTARIA N°014/2025 . DE 02 DE JANEIRO DE 2025.

Nomeia Agente de Contratação,
Pregoeiro(a) e Equipe de Apoio para
conduzir os atos das licitações e
contratações municipais, derivadas da Lei
Federai n° 14.133/2021.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIO XII, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do Município e pelo disposto no art. 37, inciso
II da Constituição Federal de 1988.

RESOLVE:

Art. r. 1® Nomeia-se o(a) servidor(a) FRANCISCA SELMA MAGALHÃES BRITO,
inscrita no CPF n° 005.436.363-21, para exercer a função de Agente de Contratação e
Pregoeira do Município de Pio XII/MA, a fim de conduzir os atos das licitações e contratações
municipais derivadas da Lei Federal n° 14.133/2021.

Alt. 2°. Nomeia-se os servidores JOSE FRANCISCO DOS SANTOS BRANDÃO,
inscrita no CPF n° 198.071.803-25; NILDETE DOS SANTOS BARBOSA, inscrito no CPF n°
825.198.203-06, para exercerem a função de equipe de apoio das licitações e contratações
municipais derivadas da Lei Federal n°14.133/2021.

Art. 3“. Integram o rol de atribuições do(a) Agente de Contratação e Pregoeiro a
tomada de decisões, o acompanhamento do trâmite processual, o impulsionamento do
procedimento licitatóiio e a execução de quaisquer outras atividades necessárias ao bom
andamento do certame até a homologação e das contratações diretas, incluindo a solicitação
de emissão de pareceres técnicos e jurídicos, para subsidiar as suas decisões, cabendo-lhe
ainda as demais atribuições previstas na Lei Federal n°. 14.133/2021.

§ 1“ 0(A) Agente de Contratação e Pregoeiro convocará os membros da equipe de
apoio quando necessário e delegará as atribuições para o regular desenvolvimento das
licitações e contratações municipais.

§ 2° 0(A) Agente de Contratação e Pregoeiro convocará servidores públicos, que
possuam conhecimento técnico acerca do objeto da licitação, para auxiliarem em atos dos
certames.

Art. 4°. Esta portaria entrará em vigor na data de publicação.
Art. S°. Revogam-se as disposições em contrário.
Art. 6°. Revoga-se a portaria 094 de 25 de julho de 2024.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PIO XII (MA).

Pio XII (MA), 02 de JANEIRO de 2025.

AS
Prefeito Municipal

Av. Senador Vitorino Freire, SN, Centro, Pio XII/MA
Pápina 1 de 1

□ ummu ur tuML ,
DOS MUNICÍPIOS
DÔ€StA06ÔC«ÂRÂ«HAB

SâO LÜÍS, SEXTA * 03 DE JANÉIRO DE 2025 * VOL. 19, 3512/2025
ISSN 2763-860X

^OLIVEIRA, Portaria de Nomeação 106/2012, inscrito sob CPF:
938.122.053-00, para a função de Gerente Executivo do Instituto de
Previdência dos Servidores Públicos do Município de Pio Xii - Pio XII
Prev;

PORTARIA N°014/2025 , DE 02 DE JANEIRO DE 2025.

Nomeia Agente de Contratação, Pregoeiro(a) e Equipe de Apoio para
conduzir os atos das licitações e contratações municipais, derivadas da
Lei Federal n« 14,133/2021.

Art. 2° Fica designado o Servidor Municipal ODEMILTON DOS SANTOS
DE ARAÚJO, Portaria de Nomeação 060/2002, inscrito sob CPF:
987.843.403-63, para o Cargo de Gerente Financeiro do Instituto de
Previdência dos Servidores Públicos do Município de Pio XII - Pio XII
Prev;

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIO XII, ESTADO DO MARANHAO, no
uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do Município
e pelo disposto no art. 37, inciso li da Constituição Federal de 1988.

RESOLVE:
Art. 3»- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.Art. 1°. 1® Nomeia-se o(a) servidor(a) FRANCISCA SELMA MAGALHÃES
BRITO, inscrita no CPF n“ 005.436.363-21, para exercer a função de
Agente de Contratação e Pregoeira do Município de Pio XII/MA, a fim de
conduzir os atos das licitações e contratações municipais derivadas da
Lei Federal n® 14.133/2021.
Art. 2°. Nomeia-se os servidores JOSE FRANCISCO DOS SANTOS
BRANDÃO, inscrita no CPF n° 198.071.803-25; NILDETE DOS SANTOS
BARBOSA, inscrito no CPF n“ 825,198.203-06, para exercerem a função
de equipe de apoio das licitações e contratações municipais derivadas
da Lei Federal n®14,133/2021.
Art. 3°. Integram o rol de atribuições do(a) Agente de Contratação e
Pregoeiro a tomada de decisões, o acompanhamento do trâmite
processual, o impulsionamento do procedimento licitatório e a
execução de quaisquer outras atividades necessárias ao bom
andamento do certame até a homologação e das contratações diretas,
incluindo a solicitação de emissão de pareceres técnicos e jurídicos,
para subsidiar as suas decisões, cabendo-lhe ainda as demais
atribuições previstas na Lei Federal n°. 14.133/2021.

§ 1® 0(A) Agente de Contratação e Pregoeiro convocará os membros da
equipe de apoio quando necessário e delegará as atribuições para o
regular desenvolvimento das licitações e contratações municipais.
§ 2® 0(A) Agente de Contratação e Pregoeiro convocará servidores
públicos, que possuam conhecimento técnico acerca do objeto da
licitação, para auxiliarem em atos dos certames.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito Municipal de Pio XII, Estado do Maranhão, ao
primeiro dia do mês de janeiro de 2025.

AURÉLIO PEREIRA DE SOUSA
Prefeito Municipal de Pio Xll/MA

Publicado por: PAULA DANIELLE DA SILVA MAGALHÃES
Código identificador: c4045c89ee5a6752475214df05c4f57f

PORTARIA Ne 001/2025

Pio XII (MA), 02 de Janeiro de 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIO XII, Estado do Maranhão, AURÉLIO
PEREIRA DE SOUSA, no uso de suas atribuições legais que lhe confere
a Lei Orgânica do Município de Pio Xll/MA,

RESOLVE:

Art. 1®- Nomear ELISIÁRIO SOUSA OLIVEIRA, RG n®
059411152016-3, CPF ns 226.141.333-53, para ocupar o cargo de
provimento em Comissão de CHEFE DE GABINETE, com lotação no
GABINETE DO PREFEITO, parte da Estrutura Administrativa do Poder
Executivo de Pio XII, Estado do Maranhão, conforme Lei Municipal nS
225/2024.

Art. 4°. Esta portaria entrará em vigor na data de publicação.
Art. 5°. Revogam-se as disposições em contrário.
Art. 6°. Revoga-se a portaria 094 de 25 de julho de 2024.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PIO XII (MA).

Art. 2®- A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação.Pio XII (MA), 02 de JANEIRO de 2025.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito Municipal de Pio XII, Estado do Maranhão,
aos dois dias do mês de janeiro de 2025.

Aurélio Pereira de Sousa
Prefeito Municipal

Publicado por: PAULA DANIELLE DA SILVA MAGALHÃES
Código identificador: adl3431d0f8da0daade66d3dab52c8ec AURÉLIO PEREIRA DE SOUSA

0  Prefeito Municipal de Pio Xll/MA'í
PORTARIA N°015/2025

Publicado por: PAULA DANIELLE DA SILVA MAGALHAES
Código identificador: 7e75213c8391dd297488ad6fb88054al

02 DE JANEIRO DE 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIO XII, Estado do Maranhão, AURÉLIO
PEREIRA DE SOUSA, no uso de suas atribuições legais que lhe confere
a Lei Orgânica do Município de Pio Xll/MA e, considerando o Art. 12 da
Lei N® 164/2018 de 21/05/2018, publicada no Diário Oficial eletrônico,
em 08 de junho de 2018, que institui o regime próprio de previdência
social de Pio XII - MA:

PORTARIA N® 002/2025

Pio XII (MA), 02 de Janeiro de 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIO XII, Estado do Maranhão, AURÉLIO
PEREIRA DE SOUSA, no uso de suas atribuições legais que lhe confere
a Lei Orgânica do Município de Pio Xll/MA,

RESOLVE:
RESOLVE:

Art. 1° Fica designado o servidor municipal TELSON DA CRUZ

www.famem.org.brCemiFICAOO DiOIAlMeríTE 100/154
F COM,TARIMBO petEfePO